Auch Petrus von Capua spricht sich über das bräutliche Verhältnis zwischen Christo und der Kirche aus: „Ipse (sc. Christus) incepit esse sponsus in incarnatione. Tunc . . . conjunctum est matrimonium inter ipsum et Ecclesiam.“ Summa theolog. lib. III. q. 16. Cod. Vatic. Lat. 4296. fol. 59. col. 4.

et adhaerebit uxori suae; et erunt duo in carne una“.⁴
(IV. Sent. dist. 26 initio.)

Der heilige Thomas erläutert dieses „propheticè dixisse“ näher dahin, „ut prophetia referatur ad mysterium Christi et Ecclesiae, quod praevidit“ (ibid. Expos. textus). Adam erleuchtet vom heiligen Geiste hat nach der Erklärung der Väter mit diesen Worten (Genes. 2, 23. 24) vorausverkündigt die Einheit Christi mit der heiligen Kirche. Die Bildung Evas aus der Seite Adams ist Typus des Entstehens der Kirche aus dem Kreuzopfer Jesu Christi. Das matrimonium Adae et Evae ist Typus der Einheit zwischen Christo und seiner Braut, der Kirche. Die Kirche ist gleichsam geformt ex ossibus Christi in cruce pendentis. Christus hat gleichsam seinen Vater im Himmel verlassen nicht dadurch, dass er die göttliche Natur verlassen, sondern dadurch, dass er die menschliche angenommen hat, er hat verlassen seine Mutter, die Synagoge, um unauflöslich anzuhängen seiner Braut, der Kirche.¹⁾

β) Das bräutliche Verhältnis zwischen Christo und der Kirche findet einen recht innigen und zarten Ausdruck im Ps. 44, von welchem Estius treffend bemerkt: „In quo mystici conjugii canitur epithalamium“ (In IV. Sent. dist. 26. § 5.).²⁾

¹⁾ Dionysius Carthusianus: „[Dixitque Adam: hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea] i. e. Ecclesia ista sanguine corporis mei formata est et mihi tam cara est ut proprium os et caro . . . [Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem] id est, Christus ipse patrem suum quasi reliquit veniendo in mundum et matrem, utpote synagogam et adhaesit uxori suae i. e. Ecclesiae. [Factique sunt duo] sc. Christus et Ecclesia [in carne una] i. e. unum mysticum corpus constituit, cujus principale caput est Christus.“ Dionys. Carthus. in Genesim art. 22.

Billuart: „Juxta enim Ss. Patres his verbis Adam praedixit conjunctionem Christi cum Ecclesia in sua incarnatione figuratam per suum matrimonium cum Eva. Ecclesia enim est ex ossibus Christi in cruce pendentis formata. Christus dereliquit Patrem suum in coelis, non derelictione divinitatis, sed assumptione humanitatis et matrem suam synagogam . . . atque adhaesit indissolubiliter Ecclesiae sponsae suae.“ Billuart tract. de matrim. diss. 1. a. 3. § 1.